
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  214/Registro Generale N.  19/Registro di Settore

del  12/03/2018 del  09/03/2018

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  UNA  RAMPA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  L'EDIFICIO 
SCOLASTICO E IL CORTILE INTERNO SCOPERTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"SAN  GIOVANNI  BOSCO".  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALL'IMPRESA "S.M. EDILIZIA 
S.R.L." DI ALTAMURA (BA). CIG: ZE22141A9C.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 12/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

✔ con deliberazione di Giunta Municipale n.24 del 17 febbraio 2017 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di un impianto elevatore per il superamento delle bar-
riere architettoniche presso la Scuola Primaria “San Giovanni Bosco”, redatto dall'Ing. Domenico
De Matteo, dell’importo complessivo di €.60.000,00 di cui € 46.066,75 per lavori e € 13.933,25
per somme a disposizione della stazione appaltante;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.684/RG del 03 agosto 2017 è
stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante procedura nego-
ziata senza pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno dieci operatori economici in-
dividuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia comunale, secondo l'ordine cronologico di presen-
tazione delle domande, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo
n°50/2016 s.m.i.; con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori a
base d'appalto. Qualora le offerte ammesse fossero state in numero superiore o uguale a 10, la
S.A. avrebbe proceduto all'esclusione automatica ai sensi dell'art.97, comma 8 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i.;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.861/RG del 25 settembre
2017, l’appalto dei lavori di realizzazione di un impianto elevatore per il superamento delle barrie-
re architettoniche presso la Scuola Primaria “San Giovanni Bosco “, è stato aggiudicato all’Opera-
tore Economico “S.M. Edilizia S.r.l.” – Strada Privata Albenga n.15 – 70022 – Altamura (Ba) che ha
offerto un ribasso del 33,220% e, quindi, per l'importo netto di €.28.976,70, oltre 2.675,47 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno €.31.652,17, oltre Iva come per legge;

✔ i lavori sono stati consegnati in data 23 ottobre 2017 ed ultimati in data 22 dicembre 2017 (giusta
certificato di ultimazione lavori redatto in data 27 dicembre 2017);

✔ la Giunta Municipale con atto n.139 del 30 novembre 2017 ha:

 manifestato la volontà di dover procedere sollecitamente alla esecuzione di ulteriori lavori finalizzati
al superamento delle barriere architettoniche, provvedendo alla realizzazione di una rampa di colle-
gamento tra l’edificio scolastico e il cortile interno scoperto della Scuola Primaria “San Giovanni Bo-
sco”, incaricando in tal senso il Settore “Lavori Pubblici” a predisporre i necessari atti tecnico-am-
ministrativi;

 ha altresì stabilito che alla relativa spesa si sarebbe fatto fronte con i fondi di bilancio comunale uti-
lizzando le economie di gara rivenienti dal quadro economico di progetto dell'intervento relativo ai
lavori di realizzazione di un impianto elevatore per il superamento delle barriere architettoniche
presso la Scuola Primaria “San Giovanni Bosco”, attualmente in fase di attuazione;

✔ il Settore “Lavori Pubblici” ha provveduto a redigere idonea perizia tecnica relativa ai lavori ne-
cessari per la realizzazione di una rampa di collegamento tra l’edificio scolastico e il cortile inter-
no scoperto della Scuola Primaria “San Giovanni Bosco”, da cui si evince che la spesa complessiva
dell'intervento ammonta a complessivi €.17.862,32 oltre Iva come per legge;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1171/RG del 12 dicembre
2017, i precitati lavori di realizzazione di una rampa di collegamento tra l’edificio scolastico e il
cortile interno scoperto della Scuola Primaria S. Giovanni Bosco, sono stai affidati, ai sensi del-
l'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., all'Impresa “S.M. Edilizia S.r.l.” di Altamura
(Ba) per l'importo complessivo di €.16.822,73, al netto del ribasso offerto del 6,00% oltre
€.672,91 per Iva come per legge, in uno  €.17.495,64;

✔ con la precitata determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1171/RG del 12
dicembre 2017 è stato altresì stabilito che il pagamento sarebbe avvenuto in n.2 rate previa pre-
sentazione delle relative fatture (vistate per la regolare esecuzione dei lavori) ed adozione di ulte-
riori atti di determinazione. La 1^ rata al raggiungimento del 30% dello stato di avanzamento la-
vori; il saldo (2^ ed ultima rata) dopo l'ultimazione degli stessi;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1218/RG del 21 dicembre
2017, è stata liquidata in favore dell'Impresa “S.M. Edilizia S.r.l.” – Strada Privata Albenga n.15 –
70022 – Altamura (Ba) (P. Iva 03551740727), per l'esecuzione dei precitati lavori di realizzazione



di una rampa di collegamento tra l’edificio scolastico e il cortile interno scoperto della Scuola Pri-
maria “San Giovanni Bosco”, la somma in acconto di € 5.248,69 (Iva compresa), giusta fattura
n.1E del 20 dicembre 2017;

Visto il certificato di ultimazione lavori;

Visto altresì il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Domenico DE
MATTEO, da cui si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni
contrattuali e pertanto ne liquida il credito (a saldo) in €.11.775,91 oltre IVA, del quale propone il

pagamento all'appaltatore a tacitazione di ogni suo diritto ed avere;

Vista ed esaminata la fattura n.1E del 05 febbraio 2018, presentata dall'Impresa “S.M. Edilizia S.r.l.”
di Altamura (Ba) relativa alla richiesta, a saldo, del pagamento dell'importo di € 11.775,91, oltre IVA
come per legge per l'esecuzione dei lavori di realizzazione di una rampa di collegamento tra l’edificio
scolastico e il cortile interno scoperto della Scuola Primaria “San Giovanni Bosco”;

Accertata la regolarità contributiva dell'Impresa a mezzo acquisizione DURC;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori
in oggetto (redatto dalla Direzione Lavori), ha espresso parere favorevole e ha proposto la
liquidazione (a saldo) in favore dell'Impresa dell'importo complessivo di € 11.775,91 (compresi gli
oneri della sicurezza) oltre Iva;

Visto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1171/RG
del 12 dicembre 2017, a cui si fa rinvio, è stato assunto idoneo impegno di spesa per complessivi
€.17.495,64, con imputazione all'Intervento 2.04.02.01 – Miss 4 – Progr. 2 – PdC 2.2.1.9.3 – Capitolo
n.731000 “Realizzazione impianto ascensore presso Scuola Elementare San Giovanni Bosco” –
Impegno n.670/2017;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, le forniture e i servizi eseguibili in
economia approvato con deliberazione di C.C. n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato
con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Domenico
DE MATTEO, da cui si rileva che i lavori di realizzazione di una rampa di collegamento tra l’edificio
scolastico e il cortile interno scoperto della Scuola Primaria “San Giovanni Bosco”, sono stati
regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida (a saldo)
l'importo di € 11.775,91 (compreso degli oneri della sicurezza) oltre Iva, che può essere pagato
all'Impresa esecutrice “S.M. Edilizia S.r.l. di Altamura (Ba).

3) Di dare atto che, il Responsabile del Procedimento, visto il certificato di regolare esecuzione dei
lavori in oggetto (redatto dalla Direzione Lavori), ha espresso parere favorevole e ha proposto la
liquidazione (a saldo) in favore dell'Impresa dell'importo complessivo di € 11.775,91 (compresi gli
oneri della sicurezza) oltre Iva.

4) Di liquidare in favore dell'Impresa “S.M. Edilizia S.r.l.” – Strada Privata Albenga n.15 – 70022 –
Altamura (Ba) (P. Iva 03551740727 ), a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l'esecuzione
dei precitati lavori, la somma complessiva di € 12.246,96 (Iva compresa), giusta fatture n.1E del



05 febbraio 2018 (che si allega in copia alla presente).

5) Di pagare, mediante accredito sul c/c bancario IBAN: IT87 X010 3041 3300 0006 3138 241,
intestato alla predetta “S.M. Edilizia S.r.l.” – Strada Privata Albenga n.15 – 70022 – Altamura (Ba)
(P. Iva 03551740727), la somma di € 11.775,91 , dando atto che la somma di € 471,04 , relativa
all'Iva dovuta sul predetto importo sarà versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario,
in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e
termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27
del 03 febbraio 2015), a valere sull'impegno n.670/2017.

6) Di stabilire che alla spesa complessiva di € 12.246,96 (Iva compresa) impegnata giusta
determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1171/RG del 12 dicembre 2017, si
farà fronte con le somme di cui all'Intervento 2.04.02.01 – Miss 4 – Progr. 2 – PdC 2.2.1.9.3 –
Capitolo n.731000 “Realizzazione impianto ascensore presso Scuola Elementare San Giovanni
Bosco” – Impegno n.670/2017.

7) Di   dare atto che, il certificato di regolare esecuzione, ai sensi degli artt.102,coma 3) del Codice dei
Contratti e dell’art.229, comma 3) del D.P.R. n.207/2010 ha carattere provvisorio ed assumerà
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ancorchè l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine.

8) Di dare altresì atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000.

9) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione del
presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico
del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché per la pubblicazione sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016
s.m.i.

Il Capo Settore “Lavori Pubblici”
        Ing. Giovanni Resta







DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  214/Registro Generale N.  19/Registro del Servizio

del  12/03/2018 del  09/03/2018

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  UNA  RAMPA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  L'EDIFICIO 
SCOLASTICO E IL CORTILE INTERNO SCOPERTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"SAN  GIOVANNI  BOSCO".  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALL'IMPRESA "S.M. EDILIZIA 
S.R.L." DI ALTAMURA (BA). CIG: ZE22141A9C.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  12/03/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 12/03/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


